dass er iu seinem Hause in S. Mateo eine Befestigung an-

legen darf, 150 sol. zahlen. 1

)

Bekannt sind die Einkiinfte aus dem Siegel fiir ge-

wisse Zeitraume. Kauzler und Siegelbewahrer mussten vor

dem Racional von Zeit zu Zeit Reehnung ablegen und die

Beseheinigungen des Konigs — oder iu seinem Namen —
sind meist erhalten. Dauaeh betrugen die Siegeleinkiinfte fiir

16 Monate, vom 1. November 1308 bis zum Ende Februar

1310 im ganzen:
48469 sol. 4 d. Barch.

und 17 895 sol. Jacc.

also iiber 66 000 sol. B. 2
), mithin fiir den Monat etwas iiber

4000 sol. Fiir die zweite Halfte des Jahres 1311 betragt die

Gesamtsumme:
26240 sol. ld. B.

und 15088 sol. 9 d. J.

also iiber 41000 sol. B. d. h. im Monate beiuahe 7000 sol.,

eine bedeutende Steigerung. 3
)

Dass die Einnahmen unregelmassige waren, liegt in

der Natur der Sache. Die Summen siud aber verhaltnis-

et recipiendis honorariis suis. c) Ciun scriptores seu notarii in causis scribentes

. . . ut jilurimum in exigendis salariis scripturarum metas racionis excedunt et,

ut audivimus, eorum aliqui cum assessore seu iudice plerurnque hicra partici-

pant, . . . statuimus, quod aliquis scriptor seu notarius non possit nec audeat

recipere pro salario scripturaruru in regno Valentino nisi pro carta ex utraque

parte scripta sex denarios et in qualibet carta ad minus sint XXX sex linee

et in quolibet etiam folio papiri computentur IIII carte. Et quod de cetero

fiant acta in quaternis.

Bcriptor vere curie procuratoris possit recipere pro qualibet carta octo

denarios et non plus, et quod ille, qui tenebit dictam scribaniam, eam in propria

persona deservire teueatur.

De testamentis et instrumentis vero nupciarum et aliorum contraetuum

accipiant, quantum eis permissum est iuxta formam. et non ultra. Qui vero

contra fecerit, offieii tabellationatus ipso faeto noverit se privatum. Eonig

Alfonso II. hat auf den Cortes in Monzon bestimmt, dass die prohomens jeder

Stadt das Salair der Notare festsetzen durften.

') Pro carta concessionis, . . . quod possit facere fortitudinem in domo,

quam habebat in s. Mattheo . . . centum et L sol. Jacc. Beg. 261 f. 131.

-) Der sol. Jacc. betragt etwas mehr als der sol. Barch.

3
) Eeg. 271 f. 116 und 273 f. 21.
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massig so kleiu, dass man an andere Einkiinfte aus dem Ur-

kundengeschaft denken muss. Ein instruktiver Fall ist uns

aus der Zeit kurz nach Jaymes II. Tod erhalten, der iiber

andervveitige Einnahmequellen fur die Urkunden berichtet und